순부채금액, 고정이자부 부채와 변동이자부 부채의 구성비율 및 외화금융상품의 구

성이 모두 동일하고 위험회피지정이 되었다는 가정하에 민감도 분석이 수행되었습니

다.

이 분석은 퇴직연금, 퇴직후급여, 충당금의 장부금액에 시장변수의 변동이 미치는 영

향 및 해외영업활동을 위한 비금융자산 및 비금융부채에 미치는 영향을 배제하였습

니다.

민감도 분석시 다음과 같은 가정이 고려되었습니다.

- 107 -

- 재무상태표의 민감도는 파생상품 및 당기손익-공정가치금융자산, 기타포괄손익-

   공정가치금융자산과 관련되어 있습니다.

- 관련 손익항목의 민감도는 각 시장위험의 가정된 변동에 의한 효과입니다. 이는 당

   기말 및 전기말 현재 보유중인 금융자산 및 금융부채(위험회피회계 효과 포함)에

   기초하고 있습니다.

- 자본의 민감도는 기초자산의 가정된 변동효과에 대하여 당기말 현재 관련 현금흐

   름위험회피 효과 및 해외사업장순투자 효과가 고려되었습니다.

26-1-1 이자율위험

이자율위험은 시장이자율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름

이 변동할 위험입니다. 당사는 변동이자부 장기차입금과 관련된 시장이자율 변동위

험에 노출되어 있습니다.

당사의 이자율위험은 장기차입금에서 비롯됩니다. 변동이자율로 발행된 차입금으로

인하여 당사는 현금흐름 이자율위험에 노출되어 있으며, 고정이자율로 발행된 차입

금으로 인하여 당사는 공정가액 이자율위험에 노출되어 있습니다.

이러한 당사의 이자율 변동위험은 주로 예금, 대여금 및 변동금리부 차입금에서 비롯

되며, 당사는 이자율변동으로 인한 불확실성과 금융비용의 최소화를 위한 정책을 수

립 및 운용하고 있습니다.

당사는 지역 및 글로벌 자금 공유 체제를 구축하여 외부차입을 최소화함으로써 이자

율위험의 발생을 제한하고 있으며, 주기적인 금리동향 모니터링 및 대응방안 수립을

통해 이자율위험을 관리하고 있습니다.

- 108 -

ㆍ이자율위험 민감도 분석

아래의 표는 이자발생금융자산 및 차입금에 대해 합리적인 범위내에서 가능한 이자

율변동이 미치는 효과에 대한 민감도 분석결과입니다. 다른 모든 변수가 일정하다고

가정할 때 당사의 세전순이익은 변동이자부 금융자산 및 차입금으로 인해 다음과 같

은 영향을 받습니다. 당사의 자본에 미치는 효과는 중요하지 않습니다.

   (단위: 백만원)

구   분
당  기 전  기

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시

이자수익 2,887 (2,887) 4,180 (4,180)

이자비용 (3,869) 3,869 (4,519) 4,519

순효과 (982) 982 (339) 339

이자율민감도분석을 위한 베이시스 포인트의 변동가정치는 전기비교시 큰 변동성을

보이는 최근 관찰가능한 시장환경에 근거하고 있습니다.

26-1-2 환율변동위험

환율변동위험은 환율변동으로 인하여 금융상품의 미래현금흐름에 대한 공정가치가

변동될 위험입니다. 당사는 기업의 영업활동(수익이나 비용이 당사의 기능통화와 다

른 통화로 발생할 때)과 해외사업장순투자로 인해 환율변동위험에 노출되어 있습니

다.

당사는 글로벌 영업활동을 수행함에 따라 보고통화와 다른 외화 수입, 지출이 발생하

고 있습니다. 이로 인해 환율변동위험에 노출되는 환포지션의 주요 통화로는 USD,

EUR, JPY 등이 있습니다.

당사의 경영진은 각각의 기능통화에 대한 외환위험을 관리하도록 하는 정책을 수립

하고 있습니다. 당사는 금융부서와 협의하여 외화차입금과 선도거래 등 파생상품을

통해 미래예상거래 및 인식된 자산과 부채로 인해 발생하는 외환위험을 관리하고 있

습니다. 외환위험은 미래예상거래 및 인식된 자산부채가 기능통화 이외의 통화로 표

시될 때 발생하고 있습니다.

- 109 -

다음은 다른 모든 변수가 일정하다고 가정할 때 합리적인 범위내에서 가능한 환율변

동이 당사의 세전순이익에 미치는 효과(위험회피 대상으로 지정되지 않은 외화파생

을 포함한 화폐성 자산 및 부채의 공정가치변동으로 인함)에 대한 민감도분석 결과입

니다.

   (단위: 백만원)

구   분
당  기 전  기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

외화평가손익 (9,171) 9,171 (7,049) 7,049

파생상품손익 10,603 (10,603) 3,278 (3,278)

순효과 (주1) 1,432 (1,432) (3,771) 3,771

(주1) 당사는 외화자산부채에서 발생하는 환율변동위험에 대해 파생상품계약을 통하

여 적절히 관리하고 있습니다.

- 110 -

26-2  신용위험

신용위험은 거래상대방이 의무를 이행하지 못하여 손실이 발생할 위험입니다. 당사

의 매출채권, 대여금 등 영업활동 및 외환거래, 기타 금융상품 등이 재무활동으로 인

한 신용위험에 노출되어 있습니다.

금융자산의 장부금액은 신용위험에 대한 최대노출정도를 나타냅니다. 보고기간종료

일 현재 당사의 신용위험에 대한 최대 노출정도는 다음과 같습니다.

   (단위: 백만원)

구   분 당  기 전  기

현금성자산 (주1) 87,815 79,585

단기금융상품 13,460 2,663

장기보유지분상품:

  당기손익-공정가치 측정 금융자산 4,779 4,779

  기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산 161,124 144,228

매출채권 261,192 302,456

미수금 (주2) 51,008 83,147

장기대여금 157,862 176,767

기타금융자산 (주2) 45,998 33,305

합   계 783,238 826,930

(주1) 당사가 보유하고 있는 현금은 제외하였습니다.

(주2) 파생상품관련 미수금은 제외하였습니다.

- 111 -

26-3 금융자산의 연령분석 내역

보고기간종료일 현재 당사 금융자산의 잔존만기분석은 다음과 같습니다.

<당  기>   (단위: 백만원)

구   분 1년 미만
1년 이상

3년 미만

3년 이상

5년 미만
5년 이상 합   계

현금및현금성자산 88,140 - - - 88,140

단기금융상품 13,460 - - - 13,460

매출채권 260,100 687 405 - 261,192

미수금 46,614 5,547 - - 52,161

장기대여금 - 52,492 - 105,370 157,862

기타금융자산 32,174 577 14,508 - 47,259

합   계 440,488 59,303 14,913 105,370 620,074

<전  기>   (단위: 백만원)

구   분 1년 미만
1년 이상

3년 미만

3년 이상

5년 미만
5년 이상 합   계

현금및현금성자산 80,089 - - - 80,089

단기금융상품 2,663 - - - 2,663

매출채권 287,562 14,079 424 391 302,456

미수금 73,230 9,917 - - 83,147

장기대여금 - 74,841 - 101,926 176,767

기타금융자산 25,352 3,415 4,538 - 33,305

합   계 468,896 102,252 4,962 102,317 678,427

- 112 -

26-4 유동성위험

유동성위험은 만기까지 모든 금융계약상의 약정사항들을 이행할 수 있도록 자금을

조달하지 못할 위험입니다.

보고기간종료일 현재 당사의 금융부채의 잔존계약만기에 따른 만기분석은 다음과 같

습니다.

<당  기>   (단위: 백만원)

구   분 1년 미만
1년 이상

3년 미만

3년 이상

5년 미만
5년 이상 합   계

매입채무 275,490 - - - 275,490

미지급금 59,592 - - - 59,592

차입금 207,834 139,060 120,818 72,764 540,476

사   채 69,984 239,704 29,913 - 339,601

리스부채 6,009 1,445 473 237 8,164

기타금융부채 34,806 5,655 - - 40,461

합   계 653,715 385,864 151,204 73,001 1,263,784

<전  기>   (단위: 백만원)

구   분 1년 미만
1년 이상

3년 미만

3년 이상

5년 미만
5년 이상 합   계

매입채무 325,630 - - - 325,630

미지급금 112,402 - - - 112,402

차입금 136,415 193,397 158,364 111,085 599,261

사   채 89,925 169,695 169,650 - 429,270

기타금융부채 40,721 7,653 - - 48,374

합   계 705,093 370,745 328,014 111,085 1,514,937

상기 금융부채의 잔존만기는 지급을 요구 받을 수 있는 기간 중 가장 빠른 일자를 기

준으로 작성되었습니다.

- 113 -

26-5 자본관리

자본관리의 주 목적은 당사의 영업활동을 유지하고 주주가치를 극대화하기 위하여

높은 신용등급과 건전한 자본비율을 유지하기 위한 것입니다.

당사의 자본관리는 건전한 자본구조의 유지를 위해 부채비율, 순차입금비율 등의 재

무비율을 매월 모니터링하여 필요한 경우 적절한 재무구조개선방안을 실행하고 있습

니다.

당사의 부채비율은 총부채에서 총자본을 나눈 금액으로 산출하고 있으며, 순차입금

은 차입금과 사채를 합한 금액에서 현금및현금성자산을 차감하여 산정하고 있습니

다. 보고기간종료일 현재 당사의 부채비율 등 산정내역은 다음과 같습니다.

   (단위: 백만원)

구   분 당  기 전  기

부채총계 (A) 1,319,972 1,562,571

자본총계 (B) 1,207,954 1,134,652

현금및현금성자산 (C) 88,140 80,089

차입금총계 (D) 880,077 1,028,531

부채비율 (A / B) 109.27% 137.71%

순차입금비율 ((D-C) / B) 65.56% 83.59%